

## PERGALĖ

ZARASAI

1952 m.

spalio mėn.

10

PENKTADIENIS

Nr.105(777)

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DĒPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

Kaina 15 kap.

## Maskvoje tęsia savo darbą Visasąjunginės Komunistų Partijos (bolševikų) XIX suvažiavimas

## Visasąjunginės Komunistų Partijos (bolševikų) XIX suvažiavimas

## S U V A Ž I A V I M O D I E N O R A Š T I S

## Spalio 6 d. rytinis posėdis

Spalio 6 d. Kremliaus rūmų Didžiojoje salėje tęsė darbą partijos XIX suvažiavimas. Pirmininkaujantis drg. N. S. Chruščiovas paskelbia posėdį atidarytu. Darbų tvarkoje—VKP(b) Centrinės Revizijos Komisijos ataskaita. Žodis pranešimui suteikiamas drg. P. G. Moskatovui.

Pranešėjas kalbėjo apie partijos finansinio ūkio būklę, o taip pat apie tai, kaip apsvarstomi dokumentai, laišškai, pareiškimai, skundai ir centrinės partinės organizacijos. Jis pranešė, kad žymi partinių organų vadovų dauguma teisingai tvarko partijos ūkį, griežtai prisilaiko finansinės drausmės. Centro Komitetas sistemingai tikrina vietines partines organizacijas ir teikė joms pagalbą gerinant partinio ūkio, partijos narių ir kandidatų įskaitos, partinių dokumentų įskaitos bei išdavimo organizavimą.

Partijos Centro Komitetas gauna daugybę laiškų. Tarybiniai žmonės, kupini noro padėti mūsų partijai ir valstybei, kreipiasi įvairiausiais klausimais, neretai turinčiais valstybinę ir visuomeninę reikšmę. Visus laiškus, kuriuos gauna Centro Komitetas, stropiai nagrinėja vadovaujantieji CK aparato darbuotojai. Kai kurie pareiškimai ir laišškai buvo svarstomi Centro Komitete.

Drg. Moskatovas sako, kad per ataskaitinį laikotarpį buvo toliau stiprinamas partinis aparatas, keliamas partinių kadro politinis bei kultūrinis lygis ir didinamas jų atsakomybės jausmas už pavestą darbą.

Suvažiavimas pradeda svarstyti VKP(b) CK ir VKP(b) Centrinės Revizijos Komisijos ataskaitinius pranešimus. Drg. N. S. Chruščiovas suteikia pirmą žodį drg. Grišiniui (Maskva).

—Centro Komiteto ataskaitinis pranešimas,—sako drg. Grišinas,—apginkluoja partiją ir tarybinę liaudį didinga programa kovos už tolesnį Tarybų valstybės galybės augimą, už komunistinės visuomenės sukūrimą. Pasaulinės istorinės pergalės, kuriomis partija sutiko savo XIX suvažiavimą, įkvepia visiems darbo žmonėms pasididžiavimą mūsų Komunistų partija ir sukelia siekimą žengti pirmyn ir pirmyn, įveikti bet kokius sunkumus, nenuilstamai kovoti už tolesnį socialistinės Tėvynės suklestėjimą,

už naujas didžiojo Lenino — Stalino reikalo pergales.

Kalbėtojas sako, kad drg. Malenkovas visiškai teisingai nurodė, jog Maskvos partinėje organizacijoje nebuvo skiriamas pakankamas dėmesys ideologiniam darbu. Maskvos organizacija atsizvelgs į šį nurodymą ir imsis priemonių ideologinio darbo lygiui pakelti.

Baigdamas drg. Grišinas, suvažiavimo delegatams plojanti, pareiškia:

—Maskvos partinė organizacija buvo, yra ir visuomet bus mūsų šlovingosios Komunistų partijos priešakinis būrys, patikima partijos Centro Komiteto atrama. Ji dar glaudžiau sutelks savo eiles apie mūsų didįjį vadą ir mokytoją draugą Staliną!

Trbūnoje drg. Patoličevs (Baltarusija). Jis pabrėžia, jog Centro Komiteto pranešime išdėstyti partijos uždaviniai vidaus ir užsienio politikos srityje užtikrina, kad toliau stiprės galybė mūsų Tėvynės, kaip tarptautinės taikos, demokratijos ir socializmo stovyklos vadovaujančios jėgos, kad mūsų visuomenė toliau pergalingai žengs į komunizmą. Salė plojimai sutinka kalbėtojo pareiškimą, kad tarybinė liaudis karštai pritaris šiai politikai ir parems ją, dar glaudžiau sutelks savo gretas apie partiją, apie savo vadą ir mokytoją draugą Staliną.

Tik tarybinės santvarkos dėka, VKP(b) Centro Komiteto, Sąjunginės vyriausybės ir asmeniškai draugo Stalino rūpinimosi dėka Baltarusija per trumpą laiką atkūrė po karo savo ūkį ir žengė socialistinės ekonomikos bei kultūros galingo pakilimo keliu. Spartus Baltarusijos TSR ūkio atkūrimas yra lenininės-stalininės nacionalinės politikos triumfas, įtikinamas nacionalinio klausimo, nacijų bendradarbiavimo daugianacionalinėje valstybėje problemos teisingo išsprendimo pavyzdys.

Drg. Patoličevs pažymi, kad baltarusių tauta su dideliu dėkingumu sutiko suvažiavimo direktivų dėl penktojo penkmečio plano projekto numatytas priemones Polesjės žemumai nusausti ir vertina jas, kaip naują pasireiškimą draugo Stalino didžio rūpinimosi baltarusių tauta, Tarybų Baltarusijos augimu ir klestėjimu.

Sekantis kalba drg. Melni-

kovas (Ukraina). Jis sako, kad laikotarpis tarp XVIII ir XIX suvažiavimų įeis į tarybinės liaudies istoriją, kaip laikotarpis didžiausio triumfo marksizmo-leninizmo idėjų, Komunistų partijos politikos, sudarančios tarybinės santvarkos gyvybinį pagrindą.

Sėkmingai vystydama ekonomiką ir kultūrą, ukrainiečių tauta įneša prideramą indėlį į komunistų statybą. 1951 metais pramonės bendrosios produkcijos apimtis 35,2 procento viršijo prieškarinį lygį. Sukurta eilė naujų pramonės šakų, įsisavinta anksčiau negamintų mašinų ir mechanizmų gamyba. Sparčiais tempais industrializuojamos respublikos vakarinės sritys.

Viršytas svarbiausių žemės ūkio kultūrų prieškarinis derlingumas. Šiomet respublikos kolūkiai ir tarybiniai ūkiai pristatė valstybei 182 milijonais pūdų daugiau kviečių, negu 1940 metais. Įvykdytas trimečio planas visuomeninei produktyviajai gyvulininkystei išvystyti. Galvijų skaičius padidėjo beveik dvigubai, kitų gyvulių rūšių skaičius padidėjo du-tris kartus.

Respublikos vakarinių sričių valstiečiams atsivėrė kelias į naują laimingą gyvenimą.

Nenukrypstamai kyla darbo žmonių materialinė gerovė. Per kelerius pastaruosius metus liaudies švietimui, sveikatos apsaugai ir socialiniam aprūpinimui išleista daugiau kaip 72 milijardai rublių. Respublikoje baigtas atstatymas daugelio miestų, pastatytos naujos gyvenvietės.

Drg. Melnikovas sustojo ties rimtais trūkumais ideologiniame darbe, pramonės, žemės ūkio darbe. Kai kurios įmonės blogai išnaudoja gamybinius pajėgumus, leidžia įrengimams ilgai stovinėti, neįvykdo gamybinių planų. Respublikoje dar yra atsiliekančių kolūkių ir MTS.

Drg. Melnikovas užtikrino suvažiavimą, kad Ukrainos partinė organizacija, dar glaudžiau sutelkusi savo gretas apie lenininį-stalininį Centro Komitetą, pašalinusi trūkumus ir klaidas savo darbe, pakels ukrainiečių tautą į kovą už tolesnį sėkmingą įvykdymą stalininės programos komunistui sukurti mūsų šalyje.

Sekantis kalba drg. Bagirovas (Azerbaidžanas).

—Genialieji draugo Stalino

veikalai,—sako jis,—yra galingas idėjinis ginklas kovoje už komunizmą. Suvažiavimo išvakarėse paskelbtas įžymusis draugo Stalino kūrinys „Ekonominės socializmo TSR Sąjungoje problemos“ praturtina marksizmo-leninizmo mokslą, atskleidžia konkrečius būdus ir priemones palaipsniui pereiti iš socializmo į komunizmą.

Toliau drg. Bagirovas kalba apie puikius Azerbaidžano bolševikų ir visų darbo žmonių laimėjimus. Pokariniiais metais respublikoje žymiai padidėjo naftos gavyba, elektros energijos gamyba, kuriamos ir vystomos naujos sunkiosios pramonės šakos, didėja asignavimai kapitalinei statybai. Per dvejus pastaruosius metus žymiai padidėjo kviečių ir medvilnės pasėlių plotai. Šiomet pagal planą medvilnės žaliavos bus pristatyta pusantro karto daugiau, negu 1950 metais.

Žymią vietą savo kalboje drg. Bagirovas paskyrė ideologinio darbo klausimams. Čia jis padarė eilę kritinių pastabų Tarybinių rašytojų sąjungos, laikraščio „Literaturnaja gazeta“ ir žurnalo „Voprosy istorii“ redakcijų adresu. Drg. Bagirovas pabrėžia, kad broliškosios šalies tautos yra nepaprastai svarbu išmokti rusų kalbą—Lenino—Stalino kalbą ir pažinti didžiosios rusų tautos kultūrą. Baigdamas jis pareiškia, jog Azerbaidžano partinė organizacija dės visas pastangas, kad respublikos komunistai ir visi darbo žmonės būtų pirmosiose eilėse tarybinių žmonių, kurie, mūsų partijos vadovaujami, mūsų didžiojo vado ir mokytojo draugo Stalino vedami, kuria komunizmą.

Tribūnoje drg. Sniečkus (Lietuvos TSR).

—Tarybų Sąjunga,—sako jis,—yra visos pažangiosios žmonijos kelrodis, darbo žmonių laisvės ir laimės simbolis, taikos, demokratijos ir socializmo tvirtovė. Jos pergalėse įkūnyta nemirstamųjų marksizmo-leninizmo idėjų neįveikiamoji jėga, stalininio vadovavimo jėga.

Drg. Sniečkus kalba apie didžiulius pakitimus, kurie įvyko lietuvių tautos gyvenime po to, kai ji įstojo į broliškąją Tarybų Sąjungos tautų šeimą. Lietuvių tauta, kurią buržuazinės santvarkos sąlygomis engė Amerikos—Anglijos imperialistai ir lietuviškieji buržuaziniai nacionalistai, dabar yra laiminga

ir didžiujasi, kad TSRS tautų šeimoje ji kaip lygi tarp lygių dalyvauja kuriant komunistinę visuomenę.

—Amerikinio imperializmo šulai svajoja Lietuvą vėl paversti savo dvaru, o lietuvius—amerikoniškojo imperializmo vergais. Kaip tik šiuos plėšikiškus kėsulus atskleidė neseniai vienoje savo kurstomųjų kalbų Eizenhaueris. Bet to niekad nebus! Niekam nepavyks iškreipti lietuvių tautą iš pasirinkto vystymosi kelio—iš tarybinio kelio. Lietuvių tauta klesti ir toliau klestės broliškųjų Tarybų Sąjungos tautų šeimoje.

Kalbėtojas pateikia ryškius Tarybų Lietuvos ekonomikos ir kultūros suklestėjimo faktus. Respublikoje, kuri buržuazinėmis sąlygomis buvo Amerikos—Anglijos imperializmo pusiau kolonija, jo žaliavų tiekimo priedėlis, dabar sparčiai vystosi pramonė. Nuo 1940 metų pramonės darbininkų skaičius padidėjo pusketvirtą karto. Kolūkinė santvarka atvėrė neregėtą perspektyvą žemės ūkiui suklestėti. Buržuazijos valdomoje Lietuvoje 4 aukštosios mokyklos išleisdavo tik apie 100 specialistų per metus, dabar keturiolika respublikos aukštųjų mokyklų kasmet baigia apie du tūkstančius žmonių.

Žymią vietą drg. Sniečkus savo kalboje paskyrė respublikos bolševikų kovai prieš buržuazinį nacionalizmą.

—Buržuaziniai nacionalistai,—pareiškia jis,—nepateisino savo imperialistinių šeiminių vilčių, jų korta mušta.

Jaunesiems komunistų statytojams skirtą kalbą pasakė drg. Michailovas (Maskva). Jis kalba apie partijos vadovavimą komjaunimui, sudarantį patį gyvybinį komjaunimo veiklos pagrindą, apie naujus uždavinius, kurie dabar yra iškilę komjaunimo organizacijoms. Per tą laiką, kuris praėjo po partijos XVIII suvažiavimo, VLKJS eilės dvigubai išaugo. Dabar komjaunimas vienija apie 16 milijonų jaunuolių ir merginų. Per šį laikotarpį daugiau kaip 4 milijonai komjaunuolių stojo į partiją. Auga vertinga jaunųjų leniniečių pamaina. Apie 19 milijonų moksleivių yra pionierių organizacijos nariai. Daugiamilijoninė tarybinio jaunimo armija yra visuomet pasirengusi kovoti už komunizmą, visuomet eis paskui brangiąją partiją, paskui draugą Staliną.

(Nukelta į 2 pusl.)

# Visasajunginės Komunistų Partijos (bolševikų) XIX suvažiavimas

## SUVAŽIAVIMO DIENORAŠTIS

(Atkelta iš 1 pusl.)

Pažymėdamas didelį literatūros ir meno vaidmenį komunistiškai auklėjant jaunimą, drg. Michailovas nurodo, kad tarybinė dramaturgija atsilieka. Tarybinių rašytojų sąjungos valdyba, Meno reikalų komitetas yra surengę daug pasitarimų ir posėdžių, skirtų tarybinės dramaturgijos atsilikimo priežastims apsvarstyti. Tačiau kartais susidaro įspūdis, kad daugelis dramaturgų visiškai liūvėsi rašę pjeses, o rašo, visų pirma, straipsnius, kuriuose aiškina, kodėl nėra pjesių apie tarybinį gyvenimą. (Pagyvėjimas salėje). Kinematografijos ministerija kuria mažą gerų filmų, skirtų tarybinei tikrovei parodyti.

Toliau drg. Michailovas kritikuoja Žemės ūkio mašinų gamybos ministeriją, kuri kaip reikiant neremia vertingos jaunųjų novatorių iniciatyvos.

Rytinio posėdžio pabaigoje kalbėjo drg. Puzanovas (Kuibyševas). Jis kalba apie pasaulines-istorines tarybinės liaudies pergalės Didžiojo Tėvynės karo ir taikaus kuriamojo darbo metais. Šios pergalės dar labiau sustiprino Tarybų valstybės galybę, pakėlė jos tarptautinį autoritetą į neregėtą aukštumą. Vi-

si tarybiniai žmonės, visa pažangioji žmonija, pareiškia kalbėtojas, mato šiose pergalėse didžiųjų marksizmo-leninizmo idėjų triumfą, šlovingosios komunistų partijos didžiulės vairuojančios ir vadovaujančios veiklos rezultatus.

Kuibyševo srities pavyzdžiu drg. Puzanovas nurodo, kokias puikias pergalės iškovoją TSRS darbo žmonės, kokias naujas didingas perspektyvas atveria penktasis penkmetis. Srityje sparčiai vystoma pramonė. Vien 1950—1951 metais pramoninės gamybos apimtis palyginti su 1949 metais padidėjo 70 procentų. Čia vykdomoji milžiniška hidrotechninė statyba, apginkluota pirmarūšė tėvyninė technika, turi didžiulę reikšmę visos šalies liaudies ūkiui toliau išvystyti. Daug dėmesio drg. Puzanovo kalboje paskirta ūkinėms problemoms, kylančioms ryšium su Kuibyševo hidroelektrinės statyba. Jis pareiškė, kad Kuibyševo srities bolševikai ir daugiataktantinis stalybininkų kolektyvas padėd jam perduoti suvažiavimui: 1955 metais mūsų Tėvynės sostinė Maskva gaus pirmąją srovę iš Kuibyševo hidroelektrinės.

### Spalio 6 d. vakarinis posėdis

Suvažiavimo vakarinis posėdis atidaromas pirmininkaujant drg. D. S. Korotčenkai. Toliau svarstomi VKP(b) CK ir Centrinės Revizijos Komisijos ataskaitiniai pranešimai.

Kaip ir rytiniame posėdyje, visi pasisakantieji vieningai pritaria lenininei-stalininei Centro Komiteto politikai. Salėje vėl ir vėl aidi audringi plojimai, kai delegatai iš suvažiavimo tribūnos pabrėžia, kad partija, didžiojo Stalino vadovaujama, nuvedė tarybinę liaudį per visas vėtras ir audras į naujas pasaulines-istorines pergalės, kad partijos išmintingos politikos dėka sustiprėjo taikos, demokratijos ir socializmo frontas, kurio priešakyje žengia Tarybų Sąjunga.

Delegatų kalbos yra tikrai neužmirštama demonstracija, parodanti nesugriaujamą partijos vieningumą, jos susitelkimą apie Centro Komitetą, apie nemirštamąjį Lenino reikalą tęsėją — didįjį Staliną.

Su didžiu dėkingumu jausmu delegatai kalba apie naują indėlį į marksistinę-lenininę teoriją — apie tai, kad išleistas draugo Stalino veikalas „Ekonominės socializmo TSR Sąjungoje problemos“, kuris ryškia mokslo šviesa nušviečia mūsų kelią į komunizmą.

Drg. Kalnberzinis (Latvijos TSR) savo kalboje pažymi, kad draugas Malenkovas ataskaitiniame pranešime apie VKP(b) CK darbą tiksliai ir ryškiai susumavo pergalės ir

iškovojimus, kuriuos per praėjusį laikotarpį pasiekė tarybinė liaudis, vadovaujama šlovingosios Komunistų partijos, jos vado ir mokytojo draugo Stalino.

Didelius laimėjimus broliškoje tautų šeimoje pasiekė visose komunistinės stalybos srityse ir Tarybų Latvijos liaudis. Respublikos pramonė trigubai viršijo prieškarinį lygį; svarbiausiomis jos šakomis tapo mašinų gamyba ir metalo apdirbimas. Negrįžtamai įžengė į kolūkinį kelią Latvijos valstietija. Valstybė aprūpino žemės ūkį pirmarūšė technika.

—Didžioji rusų tauta padėjo Latvijos darbo žmonėms, —sako drg. Kalnberzinis, —iškovoti laisvę. Visa broliškujų tarybinių tautų šeima teikia latvių tautai be galo vertingą pagalbą kuriant naująjį gyvenimą.

Baigdamas jis pareiškia, kad Latvijos partinė organizacija ir ateityje bus ištikimas bei atsidavęs didžiosios Lenino—Stalino partijos būrys, pasiruošęs įvykdyti visus uždavinius, jai iškeltus kovoje už komunizmo pastatymą mūsų šalyje.

Drg. Jefimovas (Chabarovsko kraštas) papasakojo apie didžiulį ūkinės ir kultūrinės stalybos darbą, atliktą krašte laikotarpiu tarp partijos XVIII ir XIX suvažiavimų. Čia pastatyta ir atiduota eksploatuoti dešimtys pramonės įmonių, sukurtos naujos pramonės šakos. Visos krašto pramonės bendroji produkcija padidėjo du su viršum

karlo. Chabarovsko darbo žmonės ne be pagrindo vadinama savo kraštą milžiniška stalinine naująja statyba. Per paskutinius dvejus metus kapitalo idėjų į liaudies ūkį apimtis padidėjo.

Drg. Jefimovas pažymėjo, kad juodosios metalurgijos, sunkiosios industrijos įmonių statybos ir miško pramonės ministerijos nepakankamai padeda kraštui pramoninio vystymosi atžvilgiu.

—Tolimųjų Rytų komunistai ir visi darbo žmonės nuolat nepamiršta, kad kaimynystėje su mūsų didžiosios Tėvynės Tolimųjų Rytų sienomis yra Amerikos imperialistai, trokštantieji pasaulinio viešpatavimo, mėginantieji šiais tikslais sukelti naujo pasaulinio karo gaisrą, —sako drg. Jefimovas. —Tolimųjų Rytų darbo žmonės savo pasiaukojimu darbu Tėvynės gerovei, kaip ir visa tarybinė liaudis, diena iš dienos didina nesugriaujamą Tarybų valstybės galią.

Drg. Mgeladze (Gruzijos TSR), kalbėdamas apie didingą statybą, išsiplėtusią Tarybų Sąjungoje, pabrėžia, kad nė viena kapitalistinė šalis, jų tarpe ir Amerika, negali turėti tokių milžiniškų įrenginių, kokie yra didžiosios stalininės komunizmo stalybos. Tik tarybinė santvarka pajėgia įvykdyti tai, apie ką žmonija svajojo daugelį amžių.

Praėjusieji po partijos XVIII suvažiavimo metai buvo naujų puikių partijos lenininės-stalininės nacionalinės politikos pergalės metai. Dar labiau sustiprėjo, susicementavo lenininė-stalininė Tarybų Sąjungos tautų draugystė.

Tarybų Gruzija, kuri praityje buvo viena pavergtųjų carinių kolonijų, dabar pasidarė metalurgijos ir automobilių pramonės šalimi. Gruzija duoda Tarybų Sąjungai manganą, plieną, valcuotą metalą, anglį, stakles, mašinas, maisto pramonės, lengvosios pramonės gaminius, stalybines medžiagas. Dabar Gruzija yra industrinė šalis, turinti taip pat labai išvystytą žemės ūkį. Artimiausiais metais Gruzija gausiai teiks tarybinėms žmonėms skanių, sultingų, turtingų vitaminais vaisių. 1957 metais Gruzija turi galutinai išspręsti grūdų problemą ir apsirūpinti savos gamybos grūdais.

Drg. Mgeladze iškelia klausimą dėl būtinumo statyti naujus arbatžolių fabrikus, plačiai išvystyti darbų mechanizavimą arbatos plantacijose, laiko reikalingu organizuoti trąšų gavybą, padidinti respublikos energetinę bazę.

Savo kalbos pabaigoje Mgeladze pasakoja apie trūkumus Gruzijos partinio ir valstybinio aparato darbe, kurie buvo pažymėti Gruzijos partijos XV suvažiavime, ir apie tas priemones,

kurios turi užtikrinti nurodymų trūkumų pašalinimą.

Drg. Fadiejevas (Maskva) savo kalbą paskiria tarybinei literatūrai.

—Partija įkvėpė mūsų literatūrą pačiomis priešakinėmis amžiaus idėjomis, didžiulėmis komunizmo idėjomis, —sako jis, —meno dėmesio centre pastatė tarybinį žmogų, kuriantį naują visuomenę.

Drg. Fadiejevas pažymi, kokią didžiulę reikšmę tarybinės literatūros idėjiniams ir meniniams augimui turi žinomieji Centro Komiteto priimtieji nutarimai ideologiniais klausimais. Vadovaujantieji partijos nurodymai padėjo kirsti triuškinančią smūgį beklaimio kosmopolitizmo ir keliaklupsčiavimo prieš dabartinę buržuazinę pseudo-kultūrą pasireiškimams, kurių būta mūsų inteligentijos tam tikros dalies tarpe. Šie nurodymai įgalino suduoti smūgį įvairiems buržuazinio nacionalizmo pasireiškimams, beidėjiniui šliaužijimo gyvenimo paviršiumi reiškiniams.

Drg. Fadiejevas pabrėžia, kad didžiai teisingas yra drg. Malenkovo nurodymas atskaitiniame pranešime, jog, parodydama tai, kas nauja, pažangiu, tarybinę literatūrą toli gražu ne visada drąsiai ir teisingai atskleidžia mūsų judėjimo pirmyn prieštaravimus ir sunkumus. Pavyzdžiui, dramaturgijoje tarp dalies rašytojų vyravo klaidinga teorija, kad tarybinė drama turinti būti be konflikto. Turėjo įsikšti draugas Stalinas, kad ši „teorija“ būtų demaskuota. Visam tarybiniam menui turi didžiulę reikšmę draugo Malenkovo pranešime išvystytas teiginys apie tipinius reiškinius ir charakterius mūsų tikrovėje. Visai salei ilgai plojant, drg. Fadiejevas baigia savo kalbą žodžiais:

—Mes esame dėkingi draugui Stalinui už pagalbą bei mokslą ir užtikriname jį, kad visas mūsų sielos jėgas skirsime sukurti naujojo, komunistinio pasaulio literatūrai, kuri būtų švyturiu mūsų laisvosios tautoms ir visoms pasaulio tautoms.

Drg. Andrianovas (Leningradas) pažymėjo, kad drg. Malenkovo pranešime ryškiai atsispindėjo draugo Stalino mokymas apie ekonomines socializmo TSR Sąjungoje problemas. Šis klasikinis didžiojo vado veikalas buvo didžiulis įvykis mūsų partijos idėjiniame gyvenime. Jis apginkluoja partiją, tarybinę liaudį galinga kovos už komunizmą priemone.

Leningrado organizacijoje, —toliau sako kalbėtojas, —atliktas didelis darbas stiprinant partinius, tarybinius ir ūkinius organus parengtais ir partijai atsidavusiais kadrais. Aidint delegatų plojimai, drg. Andrianovas pareiškia, kad Leningrado partinė organizacija, kaip ir visa partija, sutiko XIX suvažia-

vimą vieninga ir susitelkusi apie lenininį-stalininį CK, apie didįjį vadą ir mokytoją draugą Staliną.

Jis sako, kad istoriniai VKP(b) CK nutarimai dėl žurnalų „Zvezda“ ir „Leningrad“ sudarė veikimo programą visam ideologiniam darbui pakelti.

Toliau kalbėtojas sustojė ties Leningrado pramonės darbu. Leningradas tampa nepaprastai svarbiu šalies techninės pažangos centru. Miesto įmonės įsisavino ir sukūrė naujus šimtus tobulų mašinų, staklių, prietaisų ir aparatų tipų, kurie yra itin didelis tėvyninės ir pasaulinės technikos pasiekimas.

Drg. Brežniovas (Moldavijos TSR), kaip ir daugelis vakar suvažiavime kalbėjusių delegatų, ypatingai pabrėžė įkvėpiančią ir organizuojančią komunistų partijos vaidmenį kovoje už mūsų socialistinės valstybės galybės stiprinimą. Partija, draugas Stalinas apvainikavo titanišką tarybinės liaudies mūšį su mūsų Tėvynės priešais pasaulinėmis-istorinėmis pergalėmis. Pokariniais metais tarybinė liaudis, vadovaujama bolševikų partijos, vedama draugo Stalino, sėkmingai įgyvendina didingąją komunistinės stalybos programą.

Naujame galingame mūsų šalies ekonomikos ir kultūros pakilime, sako drg. Brežniovas, milžiniškose komunizmo stalybose, didžiuosiuose gamtos pertvarkymuose, nenuilstamoje liaudies kovoje už taiką visame pasaulyje visa pažangioji žmonija mato, kaip mūsų šlovingoji partija teisingai ir sąžiningai tarnauja savo liaudžiai ir pasiaukojamai kovoja už visų darbo žmonių laimę.

Drg. Muratovas (Totorijos ATSR) nupiešė ryškų Totorijos liaudies ūkio suklestėjimo vaizdą. Respublikoje vystosi naftos pramonė. Jis primena, kad komunistų partijos XVII suvažiavime draugas Stalinas kalbėjo apie antrojo Baku sukūrimą rytiniuose šalies rajonuose. Šis didžiojo vado numatymas įgyvendintas. Žemės gelmėse glūdinčios naftos atsargos dabar stoja tarnauti komunizmo stalybai.

Kalbėdamas apie draugo Stalino naujojo veikalo „Ekonominės socializmo TSR Sąjungoje problemos“ didžiulę reikšmę, drg. Muratovas savo kalbos pabaigoje pareiškė:

—Visuose kovos už liaudies laisvę ir laimę, už Tarybų šalies nepriklausomybę ir klestėjimą, už komunistinės visuomenės sukūrimą etapuose mūsų partija pasiekdavo laimėjimus todėl, kad ji visur ir visada nenukrypstamai sekė savo didžiojo mokytojo draugo Stalino nurodymais, ir nėra jokios abejonės, kad partija, apsiginklavusi nauju idėjiniu ginklu, garbingai įvykdys naująjį penkmečio planą. (TASS).

## Grubūs Žemės ūkio artelės įstatų pažeidimai

Žemės ūkio artelės įstatai— pagrindinis kolūkinio gyvenimo įstatymas, kurio turi laikytis kiekvienas artelės narys. Kolūkio valdybos pareiga—kontroliuoti, kaip įstatai vykdomi, kovoti su jų laužytojais.

„Krasnyj Oktjabr“ kolūkio valdyba, pamiršusi savo pareigas Žemės ūkio artelės įstatų vykdymo atžvilgiu, pati stojo į žalingą jų laužymo kelią. Valdyba, laužydama visuotinio kolūkiečių susirinkimo nutarimą dėl darbo apmokėjimo statybinės brigados brigadininkui, savo nuožūra darbo apmokėjimą padidino trigubai.

Maža to. Be visuotinio artelės narių susirinkimo sutikimo kolūkio valdyba už „specialius“ darbus pradėjo apmokėti pinigais. O tie „specialūs“ darbai, pasirodo, yra statybinės brigados atliekami darbai.

Tokiu būdu statybos brigadai priklauso ir didžiausia dalis darbdienių, ir piniginis apmokėjimas.

Toks neleistinas kolūkio lėšų ir darbdienių švaistymas

sukėlė kolūkiečių nepasitenkinimą, pakirto valdybos autoritetą, o visa tai neigiamai atsiliepė į darbo organizaciją, drausmę ir tuo pačiu į žemės ūkio darbų eigą.

Kolūkyje dar nebaigtas vasarojaus ir silosinių kultūrų nuėmimas, tebestovi laukeliniai, 10 ha pievų iki šiol nenušienauta. Baigiasi silosavimo sezonas, o dar neparuoštos siloso duobės. Sužlugdyta kolūkyje ir žiemkenčių sėja.

Kolūkio valdyba dėl tokio atsilikimo jokių būdu nesiryžta kaltinti save, blogą darbo organizaciją. Jos manymu, kaltas vien tik lietingas oras. Kaip, girdi, sėsi žiemkenčius, jei šlapia. Iš tikrųjų žiemkenčių sėja buvo sužlugdyta dėl blogo kūlimo organizavimo.

Kūlimo darbai buvo pradėti dar rugpjūčio mėnesį, bet vyko labai lėtai. Per dieną buvo prikuliama vos 4–6 tonos grūdų. Kokia gi tokio lėto darbo priežastis? Priežastis ta, kad kolūkio valdyba pamiršo apie kūlimą išties parą, pamiršo panaudoti arklines kuliamašias, kurių kolūkyje

yra keturios. Silpnas laukininkystės brigadų bendradarbiavimas taip pat atsiliepė į kūlimo tempus. Pirmoje brigadoje prie kullamosios vietoje 35 žmonių dirbo tik 18, nors darbo jėgą čia buvo galima permesiti iš kitų brigadų. Brigados nejučia atsakomybės už visą kolūkį, o gyvena uždarą gyvenimą.

Darbo jėga nepilnai panaudojama, darbai nevadovaujama.

Blogą vadovavimą darbui galima matyti kad ir iš tokio pavyzdžio. Spalio 3 d. buvo paskirta 12 kolūkiečių kasti siloso duobę. Jie į darbą atėjo, bet nežinodami, kaip ir kur reikės kasti duobę, palaukę išsiskirstė. Tuo tarpu kolūkyje stovi be darbo traktorinė siloso kapoklė, žlugdomas pašarų ruošimas.

Toks vadovavimas kolūkinei gamybai neša žemės ūkio artelei didelę žalą.

Rajono žemės ūkio skyrius turi padėti kolūkiui likviduoti artelės įstatų pažeidimus ir sutvarkyti darbo organizaciją.

V. Venckus

## Pranešimas

apie grūdų paruošų plano vykdymą rajono kolūkiuose 1952 m. spalio mėn. 5 d.

Už. vieta	Kolūkio pavadinimas	gr. par. pl. įvykd. proc.
1	„Už taiką“	įvykdė
2	„Tarybų Lietuva“	„
3	Čapajevio vardo	„
4	Puškinio vardo	„
5	Kutuzovo vardo	„
6	„Molodaja Gvardija“	„
7	Ždanovo vardo	„
8	„Pirmūnas“	97,3
9	„Krasnyj Oktjabr“	93,5
10	„Pažanga“	93,4
11	Petro Čvirkos vardo	92,0
12	Mičiurino vardo	91,3
13	„Bolševikas“	90,0
14	„Tarybinis artojas“	86,4
15	Julijos Žemaitės vardo	82,3
16	„Novaja žizn“	66,7
17	„Počiotnyj trud“	65,9
18	„Pervoje Maja“	64,1
19	„Pamiat Lenina“	46,6
20	„Spalis“	43,3
21	„30 let komsomola“	40,1
22	Lysenkos vardo	38,5
23	„Naujas keltas“	36,1
24	M. Melnikaitės vardo	35,3
25	Stalino vardo	28,1
26	Kalinino vardo	25,0
27	„Ažuolas“	25,0

TSRS Paruošų Ministerijos Įgalioti nūs Zarasų rajonui

## Blogai prižiūrimos kiaulės

Skurdžiai atrodo Julijos Žemaitės vardo kolūkio kiaulių ferma. Patalpose nešvaru, gyvuliai sulyšę.

Tokia padėtis fermoje—bloga kiaulių šėrikės O. Vaitonytės darbo rezultatas. Vaitonytės anksčiau kaip vienuoliktą valandą fermoje niekada nepamatys, o kiaulės iki to laiko turi išbūti neėdusios. Antrą kartą kiaulės šeriamos 17 valandą, o vakare ir visai lieka nepašertos, nes kiaulių šėrikė jau „nebeturi laiko“ ateiti.

V. Vanagas

Fermų vedėjas drg. Skvarčius keletą kartų priminė drg. Vaitonytei apie tai, kad darbą reikia pagerinti, bet be pasekmių. O griežtesnių priemonių jis kažkodėl nestima.

Nepatikrina gyvulininkystės darbuotojų darbo nei kolūkio valdyba, nei revizijos komisija. O tai padaryti reikėtų, nes blogas gyvulininkystės darbuotojų darbas daro kolūkiui žalą.

K. Janavičius

## Žlugdoma žiemkenčių sėja

„Pažangos“ žemės ūkio artelėje žlugdomi žiemkenčių sėjos darbai. Spalio 8 d. kolūkyje buvo pasėta tik 73 ha žiemkenčių ir tai rankiniu būdu, nors kolūkyje stovi MTS sėjamoji. Žiemkenčių sėjai paruošta dar ne visa žemė. Kolūkyje nebaigtas derliaus nuėmimas.

Viena iš kolūkio atsilikimo priežasčių yra ta, kad iš rudens žiemkenčių sėjai nebuvo palikta juodo pūdymo, ir

dirvą reikėjo ruošti nuėmus vasarą.

Žemės ūkio darbus trukdo ir tai, kad laiku nepasirūpinta žemės ūkio inventoriaus remontu. Trūksta pakinktų ir vežimų. Pavyzdžiui, IV brigadoje yra 20 arklių, o pakinktų tik 10. Darbo jėga tarp brigadų paskirstyta nelygiai.

Artelėje blogai organizuojamas darbas. Spalio 2 d. nuo ankstaus ryto galima buvo sėti, rauti linus. Tuo tarpu

IV brigados žmonės savo sodybinuose sklypuose kasė bulves, nes neturėjo užduočių. Kolūkyje yra apie 140 darbingų žmonių, iš kurių apie 50 dar neišdirbo darbdienių minimumo. Tokiai padėčiai nedelsiant reikalinga padaryti galą. Kolūkio valdyba privalo mobilizuoti visus kolūkiečius, išnaudojant kiekvieną giedrią dieną, užbaigti derliaus nuėmimą ir žiemkenčių sėją.

V. Vanagas

## LAIŠKAI IŠ DIDŽIŲJŲ KOMUNIZMO STATYBŲ

### Svarbiausiojo Turkmėnijos kanalo statyboje

Pakilus vakare virš Kara-Kumų, nesunku pastebėti žiburius, išmėtytus oazėmis smėlyje. Lėktuvas skrenda dykuma gilyn, ir žiburiai orientuoja lakūną. Tai neat-sitiktini keleivių lauzai, kurie greit užsidega ir greit užgessta. Tai yra žiburiai, uždegti tarybinio žmogaus ranka, ir todėl amžini.

Prieš dvejus metus Kara-Kumuose buvo galima važiuoti ištiesą dieną, ištiesą savaitę ir nesutikti žmogaus. Tik įkaitintas smėlys ir išdžiuvusieji sūrūs ežerai... Dabar būsimojo kanalo 1.100 kilometrų ilgio trasa tapo gyva arterija. Palei ją galima automobiliu pravažiuoti nuo Tachia-Tašo ligi Krasnovodsko. Kelyje kas 30–40 kilometrų pasitaiko gyvenvietės, kuriose gyvena geologai, hidrografai, topografai ir kiti skaitlingi ekspedicijų specialistai, kurie baigia iširti kanalo trasą.

Atėjo čia ir statytojai. Visa

Svarbiausiojo Turkmėnijos kanalo linija paskirstyta į rajonus, o rajonai—į barus. Ir kiekviename bare pasirodė rūpestingi šeimininkai. Rajone įrengiamos statybinės medžiagas gaminančios įmonės, statomi gyvenamieji namai, sukurtamos vadinamos pagrindinės bazės.

Pagrindinė bazė Kara-Kumuose—tai plytų, kalkių ir kitos gamyklos, gaminančios statybinę medžiagą. Tai automobilių magistralės smėliuose, tai ryšių linijos ir elektros srovės linijos, be kurių negalima vykdyti pagrindinių darbų kanalo trasoje, elektrinės, pajėgiančios paleisti galingą statybos techniką. Bazė—tai yra vanduo statytojams. Lėktuvu galima pristatyti vandenį ekspedicijai, mažam miestui. Bet dešimtims tūkstančių statytojų vandenį, kaip čia sakoma, reikia vesti su savimi. Ir statytojai taip daro. Jau iširti visi šaltiniai dykumoje. Nuo

jų į trasą, statybos barus kasami nedideli kanalai.

Įkurti pagrindines bazes—reiškia rūpintis kadrais. Iš pat pirmųjų dienų statytojai pradėjo spręsti šį uždavinį. Įsteigė hidrotechnikumą, kuriame mokosi šimtai jaunų darbininkų. Pradėjo veikti mokomasis-gamybinis kombinatas, skirtas išleisti tūkstančiams kvalifikuotų darbininkų.

Ruošiantis svarbiausiems darbams trasoje ypatingą reikšmę turi gyvenviečių įkūrimas. Pirmos plytos čia dedamos į gyvenamųjų namų, mokyklų, ligoninių pastatus. Kanalo statytojai jau turi savo miestus. Toks yra Tachia-Tašas su gyvenamaisiais kvartalais, vudentiekiu, mokykla vaikams ir vakarine vidurine mokykla suaugusiems, su vaikų darželiu, puikiu kino teatru, ambulatorija ir poliklinika. Kol kas dar maži, jauni medeliai jau šlama savo lapais. Apželdintos gatvės, užveista nedidelė

giraitė. Pradžioje atrodė, kad giraitė nepakels žiaurios stichijos, neatsilaiskys prieš smėlio audras. Bet jie ištvėrė! Dykumos apželdinimo entuziastai pasiekė pirmą pergalę.

Darbininkai, inžinieriai ir technikai su dideliu pakilimu ruošia platų darbų barą generalinėje kanalo trasoje. Suplanuoti ir iširti šimtai tūkstančių kvadratinių kilometrų teritorijos. Atlikta apie du milijonus kubinių metrų žemės darbų ir daugiau kaip 50 tūkstančių kubinių metrų akmens darbų. Pratiestas ir perduotas eksploatavimui geležinkelis Urgenčas-Tachia-Tašas, atiduotas eksploatacijon 32 tūkstančių kvadratinių metrų gyvenamojo ploto ir daugiau kaip 10 tūkstančių kvadratinių metrų kultūrinių -buities įstaigų, įrengta daugiau kaip 100 kilometrų elektros laidų linijų, dešimtys kilometrų plento kelių. Dykumoje pradėjo dirbti plytų, medžio apdirbimo ir kitos gamyklos, mechaninės dirbtuvės.

Silpnoji pusė statyboje buvo krovinių transportavimas iš vieno Amu-Darjos kranto į kitą. Statybininkų

prašymu, keliamųjų įrengimų gamykla pastatė čia milžinišką kabelį-kraną, kurio montavimas yra pačiame įkarštyje. Greit virš Amu-Darjos išsities 800 metrų ilgio plieniniai lynai. Šiuo kabančiu elektros keltu 16 tonų svorio kroviny bus per 4 minutes perkellamas iš vieno kranto į kitą.

Dabar prasidėjo statyba apvedamojo kanato, kuris sujungs Amu-Darją su pagrindine trasa ir duos statytojams vandens. Pradėjo dirbti elektrinė žemsiurbė Nr. 303, atvykusi iš Volgos-Dono. Žemsiurbės įgula, vadovaujama Nikolajaus Krasnickio, priplovė pirmus tūkstančius kubinių metrų grunto. Žemsiurbėi kelių praskina gausūs skreperiai ir buldozeriai. Statyboje viskas mechanizuota—nuo akmenų gavimo ligi užtvankų priplovimo.

Didžiosios komunizmo statybos štokiaidieniai apgaubti darbo šlove. Tai yra tarybinio žmogaus-kūrėjo ir pertvarkytojo šlove. Jis ir tik jis pajėgs atlikti tokius grandiozinius darbus, kaip rusčių Kara-Kumų pajungimas.

V. Poliakovas

Tachia-Tašas

## Atsakymai į skaitytojų klausimus

### Kas yra Atlanto paktas ?

Atlanto, arba, kaip priimta vadinti buržuazinėje spaudoje, Šiaurės Atlanto paktas, — yra sutartis, kuri apiformino JAV imperialistų sudarytą agresyvią karinį bloką. Atlanto paktas apima JAV, Kanadą, Angliją, Prancūziją, Belgiją, Olandiją, Liuksemburgą, Norvegiją, Daniją, Islandiją, Italiją, Portugaliją. Praėjusiais metais į Atlanto sąjungą buvo įjungtos dar Turkija ir Graikija. Su šia agresyviaja sąjunga, karinių ir ekonominių susitarimų su amerikiniu imperializmu sistema, surištos taip pat fašistinė Ispanija ir Tito fašistinės gaujos pavergta Jugoslavija.

Atlanto paktas tarnauja naujam imperialistiniam karui prieš Tarybų Sąjungą ir liaudies demokratijos šalis paruošti.

Užmiršę gėdingą Hitlerio likimą, Amerikos turtuoliai mano pasiekti pasaulinį viešpatavimą ir pavergti visas žemės rutulio tautas. Gi žodžiais karo kurstytojai prisiekia, kad Atlanto paktas reikalingas, neva, „gynybos“ tikslais. Bet apie kokią „gynybą“ galima kalbėti, kai visiems yra žinoma, jog Jungtinėms Amerikos Valstybėms niekas negrasina?

Tautos žino, kad amerikinių imperialistų, Atlanto pakto vadelių, politika — tai karo politika. Saujelė amerikinių milijardierių ir generolų rengia žmonijai kruvinas skerdynes, manydami tuo pačiu pagrausinti savo turtą, susikrautą iš darbininkų ir valstiečių kraujo ir prakaito.

Žemėlapyje lengva pastebėti, kad daugelis valstybių, įeinančių į Atlanto pakta, ne tik kad nesiriboja su Atlanto vandenynu, bet yra atitolusios nuo jo šimtais, arba net tūkstančiais kilometrų. Aišku, kad nieko bendro su Atlanto vandenyno rajono „gynyba“ jos negali turėti, juo labiau, kad niekas, išskyrus gobšią ame-

rikinę buržuaziją, negrasina šiam rajonui.

Bet jeigu nuo Atlanto vandenyno šios šalys yra toli, už tai kai kurios iš jų netoli Tarybų Sąjungos ir liaudies demokratijos šalių ribų. Amerikos imperialistai sukūrė šiose valstybėse savo karines bazes. Ne seniau kaip šių metų vasario mėnesį amerikiniai imperialistai privertė Atlanto pakto dalyvius priimti nutarimą apie 200 naujų karinių bazių sukūrimą Europoje.

Valstybės — Atlanto pakto dalyvės — negali disponuoti savo ginkluotosiomis pajėgomis. „Atlanto pakto“ šalių ginkluotosios pajėgos pavaldžios Amerikos vadovybei. Šios „suvienytos“ vadovybės priešakyje amerikoniai paskyrė pagarsėjusį savo žvėriškumais Korėjoje generalmaršalą Ridžuejū.

Atlanto sąjungos valstybių reakciniai valdantieji sluoksniai pardavė už dolerius savo šalių nepriklausomybę. Jau dabar, taikos metu, šiose šalyse šeimininkauja Amerikos karininkai ir kareiviai, Amerikos nurodymu paskiriamai ir pašalinami ministrai, persekiojami taikos šalininkai. Atlanto pakto šalių gyventojams užversta nepakeliamas mokesčių našta dėl milijonų išlaidų ginklaviams. Smarkiai mažinamos ir be to menkos išlaidos liaudies švietimui, sveikatos apsaugai, butų statybai. Nesulaikoma kyla kainos, didėja nedarbas ir gyventojų skurdas. Šalių, įėjusių į agresyvią Atlanto sąjungą, ekonomika, vis labiau tampa priklausoma nuo amerikinių monopolijų.

Amerikiniai kapitalistai mano už savo dolerius papirkti ir kareivius, kurie kariautų už jų interesus. Vienas Amerikos politinis veikėjas Kenonas taip tiesiog ir pasakė: „Mes turime apginkluoti kitas tautas, tegul jų vaikai eina mirti, o ne mū-

šų“. Po Atlanto pakto vėliava atkuriamą hitlerinę kariuomenę ir Japonijos armiją. Sumušti hitleriniai ir japoniškieji mušėikos turi, pagal amerikinius planus, tapti svarbiausią smogiamąją jėgą kare prieš TSRS ir liaudies demokratijos šalis.

Tačiau visi šie imperialistų sumanymai pasmerkti žlugti. Jie gali pasibaigti tik pačios kapitalizmo sistemos krachu, nes taikos, socializmo ir demokratijos stovykla yra daug tvirtesnė, negu vidinių prieštaravimų plėšoma imperializmo ir agresyvaus karo stovykla.

Tautos nenori mirti kaip patrankų mėsa dėl amerikinių prekybininkų pelno. Korėjos įvykių pavyzdžiu tautos mato, jog amerikiniai žmogėdros pasiryžę vykdyti pačius baisingiausius žvėriškumus, kad pasiektų savo nusikalstamus tikslus. Audringai stiprėja liaudies masių atkirtis karo kurstytojų agresyviai politikai.

Kovoje už nusikalstamų amerikinių imperialistų planų sužlugimą viso pasaulio paprastieji žmonės vadovaujasi draugo Stalino žodžiais: „Taika bus išsaugota ir sustiprinta, jeigu tautos paims taikos išsaugojimo reikalą į savo rankas ir gins jį iki galo“.

Priešingai JAV ir jų „atlantinė“ sąjungininkų politikai, TSRS politika yra tvirta ir nuosekli taikos ir tarptautinio bendradarbiavimo stiprinimo politika. Tarybiniai žmonės, didžiojo Stalino vadovaujami, sėkmingai stato komunizmą. Komunizmo statybos mūsų šalyje pergales džiugina ir įkvepia paprastus žmones visame pasaulyje kovai prieš Atlanto pakta — agresijos ir naujų pasaulio skerdynių pakta, kovai už taikingą tautų bendradarbiavimą.

B. Dranovas,

juridinių mokslų kandidatas

### Iškilmingai padėti vainikai papėdėje paminklo tarybinėms kariams, žuvusiems mūšiuose už Berlyno paėmimą

BERLYNAS, (TASS). TSRS diplomatinės misijos Berlyne, Treptov-parke, minint trečiųjų Vokietijos Demokratinės Respublikos įkūrimo metų dieną, buvo iškilmingai padėti vainikai papėdėje paminklo tarybinėms kariams, žuvusiems mūšiuose už Berlyno paėmimą.

Vainikai buvo padėti nuo Tarybų Sąjungos vyriausybės delegacijos, nuo Vokietijos Vieningosios socialistų partijos Politinio biuro, Vokietijos Demokratinės Respublikos vyriausybės, Liaudies rūmų ir Žemių rūmų, Demokratinės Vokietijos nacionalinio fronto Nacionalinės tarybos prezidiumo, nuo

TSRS diplomatinės misijos Vokietijos Demokratinėje Respublikoje, liaudies demokratijos šalių vyriausybinių delegacijų, nuo respublikos politinių partijų ir organizacijų, nuo Berlyno ir Vokietijos Demokratinės Respublikos įmonių ir įstaigų darbo žmonių delegacijų,

Milinge, kuris įvyko paminklo papėdėje, pasakė kalbą Vokietijos Demokratinės Respublikos ministro pirmininko pavaduotojas Paulius Šolcas.

Prieš pradėdamas mitingą orkestras atliko Vokietijos Demokratinės Respublikos ir Tarybų Sąjungos himnus.

(ELTA).

### Prancūzijos fašistų provokacija

PARYŽIUS, (TASS). Laikraštis „Jumanite“ praneša apie fašistinių chuliganų užpuolimą prieš Montatero miesto (Uazos departamentas) merą komunistą Marselij Koeną.

Naktį į spalio mėnesio 6 dieną fašistinių užpuolikų grupė privažiavo automašina prie Koenos namų ir vienas iš jų metė granatą, kuri sprogo ties namais.

„Jumanite“ pažymi, kad Koenas sukėlė fašistinių elementų įnirtimą savo drąsiais pasisakymais prieš karą Indokinijoje ir už Anri Marteno išvadavimą.

Montatero gyventojai pasipiktinę fašistine provokacija ir reikalauja, kad užpuolikai būtų surasti ir nubausti.

## JURIDINĖ KONSULTACIJA

### Kolektyvinio ūkio kiemo paveldėjimo teisė

Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungoje paveldėjimo teisė užtikrina Stalino Konstitucija (10 str.), taip pat atitinkami Civilinio Kodekso straipsniai.

Kolektyvinio ūkio kiemo nuosavybė yra jungtinė nuosavybės forma. Paveldėjimo teisė čia skiriasi nuo asmeninio turto paveldėjimo teisės. Ši nuosavybė mirus vienam kiemo nariui automatiškai pereina kitų narių nuosavybėn.

Kolektyvinio ūkio kiemo turtas paveldimas gali būti pagal testamentą ar įstatymą tik mirus paskutiniam kiemo nariui. Paveldėti gali tik jo įstatyminiai ar testamentiniai įpėdiniai. Jei miršta paskutinis kolektyvinio ūkio kiemo narys, jo palaikų turtas paveldimas likusių įpėdinių.

Paskutinysis kiemo narys gali aprašyti kiemo turtą pagal testamentą, kurį notariškai patvirtina, bet kuriam iš įstatyminių įpėdinių, o jei jų nėra — valstybiniam organui ar visuomeninei organizacijai bendrais įstatymo pagrindais.

Palaikų turto paveldėtojai po palaikų davėjo mirties, jei jie negyvena vietoje, laike šešių mėnesių, o gyvenantieji vietoje — bet kuriuo metu, paduoda vietos Nota-

rinei kontorai pareikšimą, pridėdami šiuos dokumentus:

1. Palaikų davėjo mirties liudijimą.

2. Giminytės ryšių įrodymo dokumentus (gimimo ar santuokos liudijimą).

3. Vietos apylinkės DŽDT vykdomojo komiteto pažymėjimą, kad mirusiojo turtas buvo registruojamas jo vardu, kaip jo nuosavybė.

4. Rajono Valstybinio Draudimo Valdybos pažymėjimą, kokiam sumai turtas buvo apkaunuotas.

5. Jei paveldima pagal testamentą, — testamentą ir jo nuorašą.

Notarinė kontora, remdamasi pareikšimu ir dokumentais, išduoda įpėdiniam „Paveldėjimo teisės liudijimą“, kurį jie turi užregistruoti apylinkės DŽDT vykdomajame komitete ir po to jau skaitomi teisėtais turto valdytojais.

Apylinkių DŽDT vykdomieji komitetai, išduodami pažymėjimus, turi remtis teisėtais pagrindais: esančiais knygos ir įrašais. Pasikeilus turto valdytojams, turi pareikalauti pristatyti paveldėjimo teisės liudijimą.

B. Kairys,

Valstybinės Notarinės kontoros notaras

### Laiku keisti pasus

Pasas yra vienintelis dokumentas, nustatantis piliečių asmenybę. Kiekvienas Tarybų Sąjungos pilietis privalo saugoti savo pasą, jį svariai laikyti, sekti, kad jis būtų užregistruotas ir nepraleistas galiojimo laikas.

Nuo šių metų lapkričio mėnesio 1 dienos mūsų rajone prasidės masinis pasų, kurių terminas jau baigėsi, arba kurie jau netinka, pakeitimas.

Didelę pagalbą milicijos organams keičiant pasus turi suteikti apylinkių Tarybų darbuotojai, kolūkių valdybos, klubai-skaityklos. Kasdien jie turi dirbti masinį aiškinamąjį darbą gyventojų tarpe apie būsimąjį pasų keitimą,

apie jų savalaikio pakeitimo reikšmę, išaiškinti, kokie dokumentai reikalingi pasui pakeisti. Pasų keitimo laiku apylinkių Tarybų sekretoriai turi nuolat būti vietoje, užtvirtinti reikalingus pažymėjimus, o taip pat suteikti piliečiams praktinę pagalbą užpildant blankus.

Kolūkių pirmininkai turi suteikti kolūkiečiams galimumą asmeniškai atvykti į pasų skyrių dokumentams apiforminti.

Artėja pasų keitimo diena. Dabartiniu metu piliečiai turi palaipsniui ruošti reikalingus dokumentus numatomam pakeitimui.

A. Diominas,  
VSM RMS viršininkas

REDAKTORIUS L. RUČAŠEVSKI S

### DĖMESIO!

Zarasų pramkombinato dailės dirbtuvė priima iš organizacijų, įstaigų ir privačių asmenų užsakymus atlikti sekančius darbus:

Paveikslai, portretai, lozungai, plakatai, reklamos, iškabos, eskizai, numeriai, brėžiniai, diagramos, pano, transparentai, sienlaikraščiai, garbės lentų, skelbimų lentų, stendų, biustų, bareljėjų, statulų, vazų, kronšteinų, peliastrų, kapitelių maketai; pilną paminklų apipavidalinimą, guminius antspaudus taros bei inventoriaus markeravimui; apdarų, aplankų albumų apipavidalinimą; servetėlių, užuolaidų raštavimą, vitrinų, fasadų, salių, kostiumų meninei saviveiklai apipavidalinimą ir kt.

Kreiptis šiuo adresu: Zarasai, Petro Cvirkos g. — vė № 19-a.